Considera. xxiii

Artus ad elucidationē pmissoz/ amplioze addendū est q^o nō passz q^o ratur rēptari deus per inuocatio- nem sanctorz suoz/ vel oblationes eis fa- ctas. q^osi debeat semp statim facere miracu- lose illud qd petit/ pserim qū est nūmodo bonū tpale adipiscendū. vicz qū est p acq- rendo aliquo cōmodo/ vel p euitādo incō- modo/ sic solent facere plurimi q^o p qlibet re q^o tumlibet pphana z modica/ querūt a deo z sanctis eius opationē supnaturalē q^ouis oppositū illi^o qd ipsi petūt cadat fre- quētius ad salutē ipoz spūales/ sicut est in- firmitas/ vel aliq^o in bonis tpalibz aduersi- tas. Est eni inuocādo deus maxime p eterna salute animaz/ z p medijs ad illam. p arma iusticie a dextris z a sinistris/ p diui- tias/ p paupratem/ per bonam famā z infā- miā/ que ad modū supmū noster medicus magister z rector nobis vtile esse nouerit. Itaqz/ sicut dici solet/ a magno magna pe- tenda sunt z speranda/ atqz aliquid soliduz seu permanens/ ne forte videatur deus coli solum vel amari propter questum tem- poralium que vilia sunt et ilico vtiqz peri- tura.

Considera. xxiiii

Ontingit autem deum rēptari du- pliciter. vno modo sine necessita- te/ vel absqz magna vtilitate. q^o tēp- tatio dicitur curiositas. Alio modo quan- do dimittitur auxilium humanum/ quāle posset haberi/ videlicet dum fiat illd quod naturaliter vel humanitus fieri potest. Et hoc vocamus facere quod in se est. Ad pri- mum spectat/ cum homo vult per aliquas o- cōnes vel icūntia acquirere scientiā aliqz occultozum/ vel eozuz que non sunt sibi vt statui suo competentia/ vel vt habeat gra- tias aliquas gratis datas/ que nō sunt vti- les ipi perēti/ sz magis inutiles forte z noxie vt q^o hō speret dicēdo hanc vel illā o- tionem

. De directione cordis .

q̄ non incurret tunc infirmitates / vel q̄ sic
habebit diuitias / vel prosperabit in mer-
catoris / vel etiam in spiritualibus / exempli
ficatio q̄ videlicet videbit ante mortē oculo-
lis corporalibus beatissimam virginem aut
aliquem sanctorum / vel aliquam sanctam /
et ita de reliquis. Que omnia friuola sunt.
nec habent quicquid roboris aut fundamen-
ti.

Considera. xxv.

Porro aliquibus nihilominus licitum est expectare aliqua quasi per miraculum cum recursum ad deum et sanctos eius / qualia sic expectare sine cooperatione propria alias nequaquam foret licitum siue laudabile. Et hoc in multis casibus est consideratione dignissimum. Unde si simplices homines non haberent predicatores et instructores super credendis et agendis ad salutem pertinentibus / possunt rationabiliter instructionem sui postulare a domino deo per miraculum. utpote per infusionem diuinitus / preter nature operationem illuminari. Quia ubi deest naturale et humanum subsidium. potest immo et debet spirituale et supernaturale rationabiliter expectari et expectari / cum gratia non deficiat et utique minus quam natura / in necessariis. Prouenit inde fortassis q̄ multi rurales et idiote sepe citius operantur suam salutem / sine offendiculis erroris / et absque deuiatione preceptorum diuinorum et ecclesiasticorum / propter firmam deuotam et humilem speem quam in diuino habet auxilio repositam. quam clerici et litterati et alij. quotidianis exercitati lectionibus / et sermonum auditionibus / qui plerumque facilius errore et deuiatione peccantur. Sic etiam sepius a deo miraculose ab ecclesiis et congregationibus pastorem solatio orbat / petiti sunt / et adhuc licite peti possunt idonei boni et vtilis pastores et prelati. Sicut legitur de sancto nicolao et pleribus alijs.

Considera. xxvi.

Habet praeter ad hanc considerationem / religiosi et solitarij qui deseruerunt mundum et ea que in eo sunt / qui ad curam administrationis / cum magna recurrunt ad deum in suis orationibus cum expectatione diuini auxilij / sine sollicitudine alterius cure querendi vel utendi auxilio alio spali / in faciendo illud

quod in se est. Nam oratio et bene viuendo faciunt totum quod in se est. Secus est in hominibus ad imitationem atque curam / siue in praesidendo ut reges et iudices / siue in corripiendo et docendo ut presbyteri et doctores / quales vix scire possunt sine magis sollicitudine et trepidatione an fecerint vel faciant quod in se est.

Considera. xxvii.

Nihilominus dicitur per regulam quod in oratione sua consideret homo si faciat vel fecerit probabiliter peccatum quod in se est. et hoc quod spectat per tunc ad se vel suum officium iuxta naturalem procedendi modum. Non enim requiritur cui deus et si sic. tunc ferat audacter / et sine culpulo deum reuerendi. tota cordis sui directio est deum / expectatio sui diuinitus / auxiliij. Quia si dicat cum iosephat rege / cum igremus quod agere debeam. supple ultra ea que egimus aut fecimus. Nihil solus habemus residui. ut oculos nostros ad te dirigamus.

Considera. xxviii.

Valeat in super hec doctrina apostoli quod libet optantem bonum alicui / cui tamen via nature succurrere non potest / vel prope distantiam localem / vel insufficienciam suam quacumque aliam / ut toto corde dirigat ad deum et sanctos eius orationem suam / dicendo domine deus meus apud te est omne desiderium meum / pro salute huius / vel illius persone. Sed nihil aliud mihi suppeditat / quam ut tui implorem pro ea auxiliij / prece et ipsorum. et toto corde affecto / quatenus tu per te ipsum / aut certe per angelos tuos sanctos / vel saltem per bonos alios / ad magis quam ego idoneos agere digneris circa tale vel tales personas / que sue salutis sunt. que ego nequaquam sufficio implere docedo / monedo / hortando / corripiendo et cetera. aut alias prece uinctio eius / que docet de omnibus / inspirauerit / orando.

Considera. xxix.

Ad hanc per directionem cordis / circa credulitatem eorum que narratur in scriptis verbis et legendis sanctorum / et aliorum gestis / siue illa sint miracula / siue excellentis gratie merita / que fauere vident christianae religioni / et hominum proficere edificationi. Similiter quoque circa indulgentiarum adeptionem per tales vel tales orationes / utpote que dixerint quatenus pater noster et aue maria coram imagine beatate crucis. habebit mille dies / vel xx. annos

. Rectum

Similari dicitur...

Considera. xxx.

Ubi in prophetis...

nos indulgentiarum. Similiter etiam circa denunciationses futurorum per illos qui videntur deuoti et religiosi. Similiter denique circa visionem quorundam somniorum pro iuuandis mortuis/ ut quod videatur pater ad monens et petens tot et tales missas aut elemosinas vel peregrinationes pro sua liberacione. Circa hec itaque et similia multum caute procedendum est/ et prouidendum ne apponatur firma vel pertinax credulitas propter erroris periculum/ neque etiam oportet huiusmodi omnino et pertinaciter dissentire/ nec etiam penitus contemnere et reprobare. Est igitur ambulandum in his via media et regia/ in qua dirigat deuoto illa quam uocamus pietatem fidei/ cuius conditio est accepta/ re illa per modum cuiusdam probabilitatis et amoris/ que uidentur religione christiana et dei dilectionem conseruare/ vel ad ipsas incitare et accendere.

Considera. xxx.

Unde in predictis casibus et similibus potest homo amplecti talia et similia que inducta sunt/ non tanquam necessaria ad credendum vel operandum/ sed tanquam aliquid que possunt aliquid utilitatis afferre si recogitentur aut proficiantur. Exempli gratia. Si dicam quinquies orationem dominicam cum salutatione angelica/ coram imagine crucifixi/ possis sperare de diuina misericordia. Quod si non tantas quantas ibi asseruntur saltem aliquas consequar indulgentias/ deo indulgentiarum domino notis. Similiter si fecero quedam opera pia pro anima patris mei/ ex vi somnii/ non quasi obligatus sed pie admonitus. presumendum est quod utique melius agam uisioni satisfaciendo/ quam eam penitus contemnendo. Et ita consimiliter intelligendo propter cautelam maiorem de preuentione futurorum/ et de operatione miraculorum/ in quibus utique reuerentia diuine misericordie die et potestati omnipotentis dei principaliter est exhibenda.

Veruntamen prelati et doctores debent uigilantiores et cautiores esse in premissis quam simplices/ ut prouideant ut talis pietas fidei si plus debito excesserit/ et non secundum scientiam/ vergat tandem in detrimentum fidei ac superstitionem intolerandam. Debet

itaque potius in publicis predicacionibus et exhortacionibus talia restringere/ quam approbando dilatare. Sum propter prouocacionem hominum ad superstitiones. Sum quia solemnis predicacio doctorum/ talibus simplicibus alias affertur fidei/ et augetur/ in his quasi uera sunt et de necessitate credenda/ eo quod a tam magnis hec approbata quasi intellexerint. Sum tertio quia satis suppetunt exempla pietatis fidei et religionis christiane in scripturis sacris et historiis auctenticis/ sine multiplicatione huiusmodi nouorum superfluatorum/ que nec solidum satis habent fundamentum cui possit sic cum talibus quis inniti/ quin imminet multiplicis casus periculum. cum deuiatione a principali fidei fundamento. Quemadmodum uidemus in simili. in regionibus aliquibus. de censuris et legibus adiuuatis circa particulares res obseruantias. quandoque nec ad salutem necessarias/ quod uidelicet sepe preferuntur legibus dei et euangelicis/ immo et hoc ipsum manifeste uidemus in decretis et decretalibus. Unde et seuerius punitur quandoque monachus sine cuculla incedens/ quam adulterium aut sacrilegium committens. Et grauius plectitur agens contra unum papam decretum/ quam delinquens contra diuinum preceptum et euangelium. Iuxta improprium christi ad phariseos. Irritum fecistis mandatum dei/ propter traditiones uestras.